ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY A KULTURY

VÝZNAM TRIKOVÝCH FILMŮ A VIZUÁLNÍCH EFEKTŮ VE

FILMOVÉ A VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Veronika Veselá
Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Jan MAŠEK Ph.D.

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 30. června 2019

..................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce, kterým byl

PhDr. Jan Mašek Ph.D., za jeho cenné rady, ochotnou pomoc i zapůjčení a doporučení

literatury.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem vizuálních efektů, jejich použitím, rozděluje jejich

jednotlivé techniky, typy a zároveň stručně popisuje jejich historii. Samostatná kapitola je

věnována animaci, jejímu rozdělení, využití a propojení s vizuálními efekty. V poslední

kapitole autorka navrhuje osm výukových situací, pomocí kterých, přibližuje žákům vznik

trikových filmů – animační techniky, podstatu využití VFX, jejich druhy, vývoj a profese,

které se jimi zabývají.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on visual effects, their use, division of their individual

techniques, types and also briefly describes their history. A separate chapter is devoted to

animation, its division, usage and connection with visual effects. In last chapter the

author suggests eight educational situations that are used to create trick films - animation

techniques, usage of VFX, their types, development, and the professions that are

connected to it.
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SEZNAM ZKRATEK

VFX – visual effects = vizuální efekty

SFX – special effects = speciální efekty

CGI – Computer Generated Imagery (počítačem generovaný obraz)
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala význam trikových filmů a vizuálních efektů ve

filmové a výtvarné výchově. Cílem mé práce je za prvé vymezit pojem vizuální efekty a za

druhé navrhnout osm výukových situací, které vhodným způsobem zasvětí studenty

během výuky hodin výtvarné, případně filmové výuky do procesu vzniku filmových efektů

a trikových filmů. Téma jsem si vybrala z důvodu, že se sama zajímám o filmy a vznik

i výrobu filmových efektů, zároveň si myslím, že úlohy s touto tématikou mohou být pro

mnoho žáků nevšedním oživením klasických hodin výtvarné výchovy. Inspirací pro

výukové situace budou v mnohém mé vlastní zkušenosti a vzpomínky z hodin výtvarné

výchovy na základní škole, které se budu snažit přizpůsobit filmové tvorbě a vytvořit nové

originální aktivity.

Celou práci jsem rozdělila do čtyř kapitol. V první kapitole se budu věnovat především

rozdělení vizuálních efektů – rozeberu jejich typy, profese, které se jimi zabývají, kde se

využívají apod. Ve druhé kapitole popíšu vývoj vizuálních efektů, ale bude se jednat spíše

o stručný popis, neboť sepsat celý vývoj by vydalo na další celou bakalářskou práci. Mým

cílem bude pokusit se vybrat to nejdůležitější a zmínit historické milníky, bez kterých by

dnešní efekty nemohly existovat. Následně se zaměřím samostatně na animaci, její druhy,

rozdíl mezi klasickou animací a tou moderní využívající digitálních technologií, a také její

propojenost s vizuálními efekty.

V poslední části práce budu popisovat jednotlivé výukové situace, zaměřím se na zadání

úkolu, pro žáky jaké věkové kategorie bude daná situace určena, u některých navrhnu více

variant, aby se úloha dala využít jak na základní škole, tak na školách středních a zmíním

nevýhody i výhody, jaké daná situace může obnášet.
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1 VIZUÁLNÍ EFEKTY

V první kapitole bakalářské práce se zaměřím na vizuální efekty, základní terminologii,

porovnám je se speciálními efekty, rozeberu druhy VFX záběrů a jak se vizuální efekty

využívají v praxi. Velkou část první kapitoly se budu věnovat popisu všech profesí nutných

k tomu, abychom vůbec mohli vizuální efekty ve filmech vytvářet.

1.1 VFX VS. SFX

Nejprve je nutné si vysvětlit, co vlastně jsou vizuální efekty (VFX) a jak se liší od těch

speciálních (SFX), protože laikovi by se tyto termíny mohly zdát podobné a mohl by si je

poplést. Speciální efekty jsou ty, které se tvoří souběžně s natáčením filmu přímo na place

a jsou zachycené na kameru např.: déšť, sníh, simulovaná mlha, výbuchy apod. Naproti

tomu stojí vizuální efekty, které se v dnešní době využívají ve větší míře a za poslední roky

zažívají neustálý rozvoj. Jsou tvořeny pouze digitálně v počítačových programech

a můžeme říci, že oproti speciálním efektům mají jisté výhody. Jednou z nich je

samozřejmě bezpečnost, jedná-li se například o práci s ohněm, další výhodou je, že při

práci v počítači nejste ničím omezováni – můžete si vytvořit naprosto cokoli, co by ani

v reálném světě nebylo možné udělat. Dnes už jsou vizuální efekty na takové úrovni, že

pokud jsou kvalitně a precizně udělány, dokáží být téměř k nerozeznání od reality.

[1 str. 2]

1.2 CGI

Ve filmové terminologii můžeme často zaslechnout také pojem CGI = Computer

Generated Imagery. V překladu tomu můžeme rozumět jako „počítačem generovaný

obraz“ takže se možná dá i odhadnout, že tento pojem úzce souvisí s vizuálními efekty.

Když se použije termín CGI s nějakým objektem, znamená to že věc, o které se mluví, byla

pouze a kompletně vytvořena celá digitálně. [2 str. 8]

CGI se staly významnou součástí dnešních vizuálních efektů. Jejich tvorba začíná buďto

existujícím obrazem, který je naskenován do počítače, druhá možnost je vytvoření

objektu kompletně v digitálním prostředí s využitím softwarových nástrojů. Skenovat se

může vše – od klasických obrázků, fotografií až po lidský obličej. [3 str. 47]
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1.3 VYUŽITÍ VIZUÁLNÍCH EFEKTŮ VE FILMECH

Vizuální efekty nejsou ani zdaleka jen výsadou pro fantasy a sci-fi filmy. Jsou ve velké míře

využívány i jako nástroj u filmů, u kterých byste neřekli, že se v nich nějaké efekty vůbec

nacházejí. VFX mohou v mnoha případech velmi pomoci filmové produkci a nemálo

podstatnou oblastí, ve které filmovým tvůrcům dokáží usnadnit práci, je rozpočet.

Možnost změnit, upravovat nebo vylepšovat lokace natáčení pomáhá redukovat náklady,

čas a řeší mnoho dalších komplikací. Nemusíte stavět obří nákladné filmové kulisy, pokud

je můžete vyrobit v postprodukci, nemusíte shánět tisíce komparzistů, když je

v postprodukci můžete naklonovat. Samozřejmě že tvorba vizuálních efektů není

nejlacinější, ovšem mnohdy je o srovnání levnější než stavět a tvořit vše v reálném světě,

například odstranění reklamních cedulí, billboardů z ulic může být daleko náročnější

a zabere více času, než když je vymažete pomocí počítačového programu. [2 str. 19]

Úspora času a peněz není to jediné, k čemu jsou VFX dobré. Některé nápady prostě

a jednoduše nejsme schopni realizovat fyzicky, jako například masivní tsunami, které se

žene na New York, dinosaura jak si běhá po městě nebo invazi mimozemšťanů – to

všechno jsou všudypřítomné příklady toho, jak jsou VFX používány ve velkorozpočtových

trhácích, aby vytvořily nemožné a ohromující scenérie.

1.4 TRIKOVÉ PROFESE VE FILMOVÉM PRŮMYSLU

Tato oblast zahrnuje profese, bez kterých se samotné vytváření filmových efektů jen těžko

obejde. Tvorba různých fantazijních výjevů a postav pro velká plátna vyžaduje nemalé

množství práce, proto vzniklo několik okruhů profesí a jednotlivé jsou odděleny, i když

často jsou mnohé z nich velmi úzce provázané a jeden člověk jen málokdy zůstane pouze

u jednoho oboru, ovšem to se samozřejmě může lišit, vždy záleží na konkrétní společnosti,

specializující se na vizuální efekty.

1.4.1 CONCEPT ARTIST


[…]


stránce dobře viditelný a lépe se pracovalo. Pokud pracují s objektem, který nemění tvar

a jen se hýbe, je také možnost vytvoření šablony (případně více šablon), kterou budou

obkreslovat. Když je flip book hotový, stačí jen pevně svázat okraje. Tato varianta se hodí

jak pro mladší žáky, tak pro ty starší.
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4.8.2 DRUHÁ VARIANTA

V druhém návrhu bude práce a samotné kreslení tvaru a vytvoření knížky probíhat

v digitálním prostředí. Hodí se tedy pro starší žáky středních škol, kteří umějí pracovat

s programy typu Adobe Illustrator a Adobe InDesign (nebo jiné), kde budou celou knížku

vytvářet. Když mají hotové všechny strany flip booku, vše vytisknou, proděraví a také

svážou, stejně jako v první variantě.

4.8.3 TŘETÍ VARIANTA

V poslední variantě nebudou žáci pracovat s kresbou, ale s fotografiemi. Je vhodná i pro

žáky druhého stupně, i pro ty na střední škole. Práce bude probíhat ve dvojicích, aby se

mohli navzájem fotografovat, může probíhat buďto v prostorách školy nebo i v přírodě.

Žák před objektivem se bude po malých částech hýbat, přičemž druhý bude fotografovat

každou změnu jeho pózy. Studenti si vymyslí ideálně nějaký zajímavý pohyb – tanec,

přelézání překážek… Takhle se bude postupovat, dokud se nezachytí celý pohyb, následně

se všechny fotografie vytisknou, proděraví a opět svážou do knížky.

V této aktivitě se žákům přiblíží a vysvětlí druhy animace, její historie, rozdíl mezi ručně

kreslenou a digitální podobou. Na vlastní kůži si vyzkouší, jak probíhala a stále ještě někdy

probíhá animace bez použití počítače.

4.8.4 VÝHODY

Procvičení trpělivosti a preciznosti, jak při vytváření animace, tak už i při stříhání papíru;

v případě práce na počítači procvičení práce v programech.

4.8.5 NEVÝHODY

Vzhledem k velké pracnosti a opakující se činnosti, může být pro některé studenty méně

atraktivní.
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ZÁVĚR

První kapitolu práce jsem začala definicí tří základních termínů vyskytujících se v průběhu

celé práce – vizuální efekty, speciální efekty a CGI a jejich rozlišení a souvislosti. Následně

jsem se zaměřila na to, jak a proč se v dnešní době využívají vizuální efekty ve filmu.

Velkou část první kapitoly jsem věnovala profesím, které se zabývají tvorbou vizuálních

efektů od tvorby prvotního nápadu a myšlenky až po jejich realizaci. Poslední dvě

podkapitoly se věnovaly typům záběrů, kde se vizuální efekty používají a následně jak

probíhá zapojování CGI prvků do záběru.

Ve druhé kapitole jsem stručně popsala, jak se vizuální efekty v průběhu času změnily,

vyvinuly, kdy celý vývoj začal a některé události a také náhody, které vedly k tomu, že

dnes jsme schopni spatřovat na velkých plátnech fantastické výjevy, které si ještě před

několika desítkami let nikdo nedokázal představit. Zároveň zde uvádím některé konkrétní

příklady efektů, které byly dříve používané ve velké míře, ale dnes jejich praktické použití

téměř vymizelo.

Třetí kapitola začíná definicí a vymezením pojmu animace. Poté upozorňuji na to, čím se

odlišují animace a vizuální efekty a v čem jsou zároveň propojené a jak spolu souvisejí.

Následně jsem rozebrala druhy animace – jak se odlišuje 2D tradiční animace a 3D

animace, která z nich se více využívá v současnosti a jaké jsou postupy při animování.

Poslední čtvrtá kapitola obsahuje osm výukových situací. Každá se soustřeďuje na

vysvětlení jiné kategorie, prvku či části vizuálních efektů a začíná popisem dané aktivity.

Pokoušela jsem se vymýšlet různorodé aktivity, některé zahrnují práci s digitálními

technologiemi, některé jsou více o ruční práci a soustředí se na rozvoj trpělivosti,

preciznosti, v dalších je důležitá práce a spolupráce ve skupinách, rozvoj komunikace.

Některé situace mají více variant, kde jsem se snažila přizpůsobit různým okolnostem

a upravovat úlohy podle věku a schopností studentů. U všech jsem uvedla cíle, výhody

a nevýhody, které mohou při práci nastat.
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RESUMÉ

The first chapter of my work begins with the definition of three basic terms occurring

throughout the work – visual effects, special effects and CGI and their division and

context. Then I focused on how and why are visual effects used in film today. I devoted

a large part of the first chapter to professions which are attached to visual effects, from

the creation of the initial idea or thought to their realization. The last two subchapters

dealt with the types of visual effects shots that are used and then how CGI elements are

added to a shot.

In the second chapter, I briefly described how visual effects have changed and evolved

over time, when the whole development began and some events, and also the

coincidences that enable us to see fantastic scenes on large screens today that no one

could have imagined few decades ago. At the same time, I gave some examples of effects

that were used extensively the past, but today their practical usage has almost

disappeared.

The third chapter begins with the definition and description of the term animation. Then

I focused on what distinguishes animation and visual effects and how they are both

connected and related. Subsequently, I describe the types of animation – how does 2D

traditional animation and 3D animation differ, which one is more used today and what

are the animation techniques.

The last fourth chapter contains eight educational situations. Each focuses on explaining

a category, element, or part of the visual effects, and begins with description of the

activity. I tried to design diverse activities, some include digital work, some are more

about manual work, and focus on developing patience, precision, others on working and

collaborating in groups, developing communication. Some situations have more variations

where I have tried to adapt to different circumstances and adjust tasks to the age and

ability of the students. In all of them I have stated the goals, advantages and

disadvantages that can occur during working.
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