Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Význam trikových filmů a vizuálních efektů ve filmové a výtvarné výchově

Práci předložila studentka: Veronika Veselá

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl bakalářské práce spočívající v analýze trikových filmů a vizuálních efektů v rámci audiovizuální a jejich možností využití ve výuce výtvarné výchovy, byl beze zbytku velmi dobře naplněn. Je nutné ocenit zaujetí autorky zvolenou tematikou.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Originalita teoretické práce spočívá ve vytvoření zdařilého přehledu vizuálních efektů využívaných ve filmu a audiovizuální, včetně jejich historie, a zejména v navržení originálních aktivit pro výuku výtvarné výchovy, které vychází z praxe filmové tvorby. Proporcionalita obecné a didaktické části odpovídá bakalářské práci.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Provedení této teoretické práce je bez připomínek.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu a grafická úprava práce je ve svém celku bez zásadních připomínek - text je psaný zajímavě a přehledně.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG
(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 03. 07. 2019

Datum posouzení: 04. 09. 2019

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Teoretická práce velmi pěkně a přehledně popisuje vizuální efekty a jejich použití ve filmu a audiovizí, včetně jednotlivých druhů, techniky provedení a jejich stručné historie. Je sympatické, že samostatná kapitola je věnována i moderním animačním postupům a také jejich propojení s vizuálními efekty. V poslední kapitole autorka navrhuje celkem osm výukových situací, pomocí kterých, přibližuje žákům principy trikových filmů např. „stop motion“ animační techniku, podstatu klíčování i filmové profese. V této části by však bylo především z hlediska názornosti lépe, aby byla více zdůrazněna a rozvedena vždy souvislost s konkrétním filmovým efektem, případně také doporučeny konkrétní ukázky skutečných filmů a efektů. Dále by autorka mohla uvést také více softwarových aplikací, které lze v současné školní praxi v tvorbě využít, než v práci deklarované využití pouze produktů společnosti Adobe. Podobně mi chybí v popisu některých vyučovacích aktivit názorné ukázky – schémata či ilustrativní fotografie např. ve spojení stop-triky, klíčováním, dokreslování scény přes sklo apod.

7. Navrhovaná známka: Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 4. 9. 2019

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury